		Seat No. :			
		NH-107			
November-2018					
MSW., SemIII					
505 : Policy Planning					
(Planning and Development : Urban and Rural)					
Time: 2.30 Hours] [Max. Marks: 70					
1.	(A)	ભારતમાં આયોજનનો ઈતિહાસ વિગતવાર સમજાવો.	14		
		અથવા			
		આયોજનનો અર્થ આપી, આયોજનના ઉદ્દેશ્યો અને ધ્યેયો સમજાવો.			
	(B)	કોઈપણ <b>ચાર</b> ના જવાબ લખો :	4		
		(1) શહેરીકરણ એટલે શું ?			
		(2) ગ્રામીણ વિકાસ એટલે શું ?			
		(3) ગ્રામ વિકાસની કોઈપણ બે યોજનાઓ <mark>ના નામ આ</mark> પો.			
		(4) ગ્રામ વિકાસ માટેની સરકારશ્રીની કોઈ એક નીતિનું નામ જણાવો.			
		(5) MNREGA નું આખું નામ જણાવો.			
2.	(A)	સરકારશ્રી દ્વારા કાર્યરત ગ્રામીણ વિકાસની વિવિધ યોજનાઓ અંગે ટૂંકમાં નોંધ લખો.	14		
		અથવા			
		શહેરીકરણને કારણે ઉદ્ભવતી વિવિધ સમસ્યાઓ જણાવો.			
	(B)	કોઈપણ <mark>ચાર</mark> ના જવાબ લખો ઃ	4		
		(1) PURA નું આખું નામ જણાવો.			
		(2) PURA યોજનાનો ઉદ્દેશ્ય શું છે ?			
		(3) પ્રધાનમંત્રી નરેન્દ્ર મોદીએ સાંસદ આદર્શ ગ્રામ યોજના અંતર્ગત દત્તક લીધેલ ગામ કયું છે ?			
	7	(4) વિકાસ એટલે શું ?			

વિસ્થાપન એટલે શું ?

(5)

(A) ગ્રામીણ વિકાસના અવરોધક પરિબળો સમજાવો. 3. 14 અથવા ભારતમાં આયોજિત સામાજિક વિકાસના કાર્યક્રમોનો પરિચય આપો. કોઈપણ **ત્રણ**ના જવાબ લખો : (B) 3 હાલમાં કઈ પંચવર્ષીય યોજના કાર્યરત છે ? (1) નીતિ આયોગનું આખું નામ જણાવો. (2)ભારતમાં કઈ પંચવર્ષીય યોજના દરમિયાન કૃષિ વિકાસનો ઉદ્દેશ્ય રાખવામાં આવ્યો હતા ? (3) ભારતમાં આયોજિત વિકાસના ભાગરૂપ કઈ પંચવર્ષીય યોજનામાં સમુદાય વિકાસ કાર્યક્રમ શરૂ (4) કરવામાં આવ્યો હતો ? (A) મનરેગા (MNREGA) યોજના વિગતવાર સમજાવો. 14 4. અથવા શહેરી વિકાસની ખરાબ અસરો સમજાવો. (B) કોઈપણ ત્ર**ણ** પ્રશ્નોના જવાબ લખો : 3 સરકાર દ્વારા દેશના નાગરિકોને કેટલા દિવસની રોજગારની ગેરંટી આપવામાં આવી છે ? (1) "NULM" નું આખું નામ જણાવો. (2)ભારત સરકારના ગ્રામીણ વિકાસ મંત્રીશ્રીનું નામ જણાવો. (3) શહેરી વિકાસના ભાગરૂપ હાથ ધરવામાં આવેલ સસ્તા મકાનો પૂરી પાડવાની યોજનામાં EWS (4) કેટેગરીમાં કોનો સમાવેશ થાય છે ?

NH-107

		Seat No. :
		NH-107
		November-2018
		MSW., SemIII
		505 : Policy Planning
		(Planning and Development : Urban and Rural)
Tim	e : 2.3	0 Hours] [Max. Marks: 70
1	(A)	Explain the history of Planning in India.
1.	(11)	OR
		Give the Meaning of Planning and explain the goal and objectives of Planning in
		detail.
	(B)	Give answer (any four):
		(1) What is the meaning of Urbanization?
		(2) Give the meaning of Rural Development.
		(3) Give the name of any two schemes of Rural Development.
		(4) Give the name of any one policy of government for Rural Development.
		(5) Give the full form of MNREGA.
2.	(A)	Describe the different schemes for rural development, implemented by
		Government. 14
		OR
		Explain the different problems occurred by Urbanization.
	(B)	Give answer (any four):
		(1) Give the full form of "PURA"
	U	(2) What is the main objective of PURA?
1	5	(3) Which village adopted PM Modi, under Sansad Adarsh Gram Yojana?
		(4) What is meaning of Development?

What is meaning of Displacement?

(5)

(A) Explain the inhibitory factors of rural development. 3. 14 OR Give the introduction of Planned social development programmes. Give answer (any three): 3 (B) (1) Which five year plan recently continue? Give the full name of NITI Ayog. (2)In which five year plan Agricultural development was the main goal. (3) (4) In which five year plan "Community Development Program "was started. Explain the MNREGA scheme in detail. 14 4. (A) OR Describe worse impact of urban development in detail. Give answer (any three): 3 (B) How many day's employment guarantee given by govt. to the citizen of India. (1) Give the full form of "NULM". (2)Give the Name of Rural development minister of Govt. of India. (3) As a part of urban development govt, implementing low cost housing (4) scheme, in this scheme who are include in EWS category.

NH-107 4